

세출예산사업명세서

2026년도 본예산 일반회계 도시관리과

부서: 도시관리과

정책: 안전하고 쾌적한 도로환경 조성

단위: 도시관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도시관리과		1,634,464	1,693,431	△58,967
	시	10,000		
	구	1,624,464		
안전하고 쾌적한 도로환경 조성		493,745	578,253	△84,508
	시	10,000		
	구	483,745		
도시관리		20,574	20,574	0
행정재산(도로) 관리		18,774	18,774	0
201 일반운영비		18,774	18,774	0
01 사무관리비		18,774	18,774	0
국공유 재산 관련 측량수수료 등 유지관리비		13,624		
· 현황측량 410,000원*23필지		9,430		
· 경계측량 699,000원*6필지		4,194		
등기부등본 발급 및 소유권 이전 등기 등 수 수료		150		
도로점용 허가표지판 제작 25,000원*200개		5,000		
도시관리 관련 시책추진		1,800	1,800	0
203 업무추진비		1,800	1,800	0
03 시책추진업무추진비		1,800	1,800	0
도시관리 관련 시책추진 2,000,000원*90%		1,800		
광고문화 정착		88,487	43,493	44,994
	시	10,000		
	구	78,487		
광고물 정비		37,927	38,693	△766
201 일반운영비		19,927	20,693	△766
01 사무관리비		13,798	14,734	△936
옥외광고심의위원회 심의 수당 100,000원*6명*4회		2,400		
옥외광고물 방재활동 지원(간판철거 장비 등)		4,000		
광고물 관련 체납자 부동산 압류해제 수수료 15,000원*10회		150		
불법광고물 정비 급식비 9,000원*6명*3회*12월		1,944		
옥외광고물 통합관리 플랫폼 유지보수 242,000원*12월		2,904		
옥외광고물 통합관리 플랫폼 결제대행 수수 료 200,000원*12월		2,400		
02 공공운영비		6,129	5,959	170
차량관리(소형화물)		6,129		
· 자동차세 30,000원*1대		30		
· 자동차 보험료 677,000원*1대		677		
· 차량유지비 1,900,000원*1대		1,900		

부서: 도시관리과
정책: 안전하고 쾌적한 도로환경 조성
단위: 광고문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 차량유류비 1,531원*2,300리터*1대	3,522		
	401 시설비및부대비	18,000	18,000	0
	01 시설비	18,000	18,000	0
	불법광고물 부착방지판 설치 및 교체 120,000원*150개	18,000		
	불법광고물 자동전화계고시스템 운영	4,800	4,800	0
	201 일반운영비	4,800	4,800	0
	01 사무관리비	4,800	4,800	0
	불법광고물 자동전화계고시스템 운영 400,000원*12월	4,800		
	옥외광고물 전수조사	45,760	0	45,760
	시	10,000		
	구	35,760		
	201 일반운영비	45,760	0	45,760
	시	10,000		
	구	35,760		
	01 사무관리비	45,760	0	45,760
	옥외광고물 전수조사 용역 1,760원*26,000건	45,760		
	시	10,000		
	구	35,760		
	도로정비	384,684	514,186	△129,502
	도로 보수	175,116	184,618	△9,502
	201 일반운영비	61,836	62,938	△1,102
	01 사무관리비	12,200	17,340	△5,140
	도로 보수장비 관리유지(4종)	1,000		
	도로관리원 특수건강진단비 140,000원*7명	980		
	도로관리원 지게차 자격증 취득비 350,000원*1명	350		
	도로관리원 대형차 운전면허 자격증 취득비 1,000,000원*1명	1,000		
	중대재해 위험성 개선 500,000원*2회	1,000		
	안전보건 시설 및 장비 구비	1,760		
	· 안전보호장비 100,000원*8명	800		
	· 생수 10,000원*8명*12월	960		
	도로관리원 공무원(무기계약)근로자 피복비	6,110		
	· 장갑(PVC) 2,500원*14명*12개월	420		
	· 방한복 100,000원*14명	1,400		
	· 작업복(동복) 75,000원*14명	1,050		
	· 작업복(하복) 75,000원*14명	1,050		
	· 우의 25,000원*14명	350		
	· 안전화 40,000원*14명	560		
	· 미세먼지마스크 8,000원*100박스	800		

부서: 도시관리과
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경 조성
 단위: 도로정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			· 소음방지귀마개 40,000원*12박스	480		
		02 공공운영비		49,636	45,598	4,038
			구포대교 자동염수살포장치 전기요금	800		
			구포대교 자동염수살포장치 인터넷(2회선)요금	1,800		
			산성로 자동염수살포장치 전기요금	800		
			산성로 자동염수살포장치 인터넷(1회선)요금	1,440		
			공용차량 유지·관리	36,036		
			· 자동차세	90		
			-소형화물 30,000원*3대	90		
			· 자동차 보험료	3,700		
			-소형화물 700,000원*3대	2,100		
			-중형화물 800,000원*2대	1,600		
			· 경유차량 환경개선부담금	250		
			250,000원*1대	250		
			· 차량유류비 1,531원*5대*3,200리터	24,496		
			· 차량유지비 1,500,000원*5대	7,500		
			구포나루분수 전기요금	4,560		
			380,000원*12개월	4,560		
			구포나루분수 상수도요금	3,480		
			290,000원*12개월	3,480		
			도시철도 구포역 경관조명 전기요금	720		
			60,000원*12개월	720		
		206 재료비		112,300	120,700	△8,400
		01 재료비		112,300	120,700	△8,400
			도로정비자재 구입	112,300		
			· 도로긴급포장보수재(포대아스콘)	28,800		
			12,000원*2,400포	28,800		
			· 도로긴급포장보수재(컬러포대아스콘)	1,150		
			23,000원*50포	1,150		
			· 도로긴급포장보수재(수경아스콘)	1,000		
			20,000원*50포	1,000		
			· 도로긴급포장보수재(초속경시멘트)	2,500		
			50,000원*50포	2,500		
			· 도로보수재(경계석)	1,000		
			20,000원*50개	1,000		
			· 도로보수재(보도블럭)	1,250		
			25,000원*50㎡	1,250		
			· 차선분리대 170,000원*150경간	25,500		
			· 아스콘 75,000원*50톤	3,750		
			· 차량진입억제용말뚝	10,000		
			250,000원*40개	10,000		
			· 벤치 250,000원*20개	5,000		
			· 점자블럭 5,000원*2,000개	10,000		
			· 데크목재 50,000원*100개	5,000		

부서: 도시관리과
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경 조성
 단위: 도로정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		· 데크 오일스테인	70,000원*70개	4,900		
		· 모래	60,000원*60㎡	3,600		
		· 모래주머니	150원*10,000매	1,500		
		· 시멘트	5,500원*200포	1,100		
		· 아스팔트유제	140,000원*10드럼	1,400		
		· 도로정비장비 연료	1,999원*400ℓ	800		
		· 기타잡자재		4,050		
		301 일반보전금		980	980	0
		11 행사실비지원금		980	980	0
		도로관리원 단합대회 지원				
			40,000원*14명	560		
		시 노조체육대회 참가비				
			30,000원*14명	420		
		노점상 단속		4,584	4,584	0
		201 일반운영비		4,584	4,584	0
		01 사무관리비		3,144	3,144	0
		도로불법행위 야간특별단속 급식비				
			9,000원*14명*24일	3,024		
		노점상정비 계고서 및 안내문 제작 등				
			600원*200장	120		
		02 공공운영비		1,440	1,440	0
		단속용 핸드폰 사용료				
			40,000원*3대*12월	1,440		
		적치물보관소 운영		4,984	4,984	0
		201 일반운영비		4,984	4,984	0
		01 사무관리비		2,000	2,000	0
		대형적치물 정비 중기 임차(굴삭기 등)				
			1,000,000원*1회	1,000		
		적치물보관소 관리유지		400		
		적치물보관소 정수기 임차료				
			50,000원*12월	600		
		02 공공운영비		2,984	2,984	0
		적치물보관소 공공요금		2,984		
		· 상·하수도요금	30,000원*6월	180		
		· 전기요금	180,000원*12월	2,160		
		· 이동식 화장실 분뇨수거 수수료				
			35,000원*2개*4회*2.3ℓ	644		
		소규모 도로정비		200,000	320,000	△120,000
		401 시설비및부대비		200,000	320,000	△120,000
		01 시설비		200,000	320,000	△120,000
		소규모 도로정비		200,000		
		행정운영경비(도시관리과)		1,090,719	1,065,178	25,541
		인력운영비		1,051,432	1,018,380	33,052
		인력운영비		1,051,432	1,018,380	33,052

부서: 도시관리과
 정책: 행정운영경비(도시관리과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	101 인건비	943,819	916,224	27,595
	03 공무직(무기계약)근로자보수	943,819	916,224	27,595
	도로관리원 보수	943,819		
	· 기본급 3,869,120원*14명*12월	650,013		
	· 명절휴가비 3,869,120원*14명*80%	43,335		
	· 가족수당	11,520		
	-배우자 40,000원*14명*12월	6,720		
	-존비속 20,000원*20명*12월	4,800		
	· 정액급식비 140,000원*14명*12월	23,520		
	· 초과근무수당	142,460		
	-시간외근무수당 21,230원*14명*10시간*12월*150%	53,500		
	-휴일근무수당 21,230원*14명*16시간*12월*150%	85,600		
	-장기근속수당 20,000원*14명*12월	3,360		
	· 연차유급휴가수당 21,230원*14명*8시간*19일	45,178		
	· 대학생학비지원금 300,000원*5명	1,500		
	· 성과상여금 3,869,120원*14명*43%	23,293		
	· 재해보상금 500,000원*2명	1,000		
	· 정년퇴직 축하금 2,000,000원*1명	2,000		
	304 연금부담금등	107,613	102,156	5,457
	04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등	107,613	102,156	5,457
	5대 보험 부담금	107,613		
	· 국민연금보험 부담금 943,819,000원*4.75%	44,832		
	· 국민건강보험 부담금 943,819,000원*3.595%	33,931		
	· 고용보험 부담금 943,819,000원*1.75%	16,517		
	· 산업재해보험 부담금 943,819,000원*0.841%	7,938		
	· 노인장기요양보험 부담금 33,931,000원*12.951%	4,395		
	기본경비	39,287	46,798	△7,511
	기본경비	39,287	46,798	△7,511
	201 일반운영비	13,067	13,858	△791
	01 사무관리비	13,067	13,858	△791
	부서운영비 150,000원*14명*95%	1,995		
	기본업무추진급식비 9,000원*14명*6식*12월	9,072		
	토너 및 잉크비 250,000원*4개*2회	2,000		
	202 여비	23,520	30,240	△6,720
	01 국내여비	23,520	30,240	△6,720

부서: 도시관리과
 정책: 행정운영경비(도시관리과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			직원 출장여비	280,000원*14명*12월*50%	23,520	
			203 업무추진비	2,700	2,700	0
			04 부서운영업무추진비	2,700	2,700	0
			부서운영업무추진비	250,000원*12월*90%	2,700	
			재무활동(도시관리과)	50,000	50,000	0
			내부거래지출	50,000	50,000	0
			기금전출금	50,000	50,000	0
			702 기금전출금	50,000	50,000	0
			01 기금전출금	50,000	50,000	0
			옥외광고발전기금	50,000		